

K-509

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-15

LABOUR WELFARE AND LEGISLATION

श्रम कल्याण और विधान

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define labour welfare. Discuss its relevance and characteristics of labour welfare.

श्रम कल्याण को परिभाषित करें। श्रम कल्याण की प्रासंगिकता और विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

2. Discuss the roles and responsibilities of labour welfare officer in detail.

श्रम कल्याण अधिकारी की भूमिकाओं और जिम्मेदारियों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Describe the principles of of labour welfare in detail

श्रम कल्याण के सिद्धांतों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Write a detailed note on the topic industrial accidents in India.

भारत में औद्योगिक दुर्घटनाएँ विषय पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

5. What do you understand by social security? Discuss the objectives and fields of social security.

सामाजिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं? सामाजिक सुरक्षा के उद्देश्यों और क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए।

OR (अथवा)

Describe the main provisions related to health and safety under Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के अंतर्गत स्वास्थ्य एवं सुरक्षा से संबंधित मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the concept of productivity and highlight difference between production and productivity.

उत्पादकता की अवधारणा पर चर्चा करें और उत्पादन और उत्पादकता के बीच अंतर पर प्रकाश डालें।

2. Highlight the recommendation of National labour commission for labourers of unorganised sector.

असंगठित क्षेत्र के मजदूरों के लिए राष्ट्रीय श्रम आयोग की सिफारिश पर प्रकाश डालिए।

3. What do understand by automation? Discuss the advantages and disadvantages of automation.

स्वचालन से आप क्या समझते हैं? स्वचालन के लाभ एवं हानि पर चर्चा कीजिए।

4. Describe the principles of wage and salary administration.

मजदूरी एवं वेतन प्रशासन के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

5. Highlight on the issue of industrial pollution in India.

भारत में औद्योगिक प्रदूषण के मुद्दे पर प्रकाश डालिए।

6. Describe the elements of social security.

सामाजिक सुरक्षा के तत्वों का वर्णन कीजिए।

7. What do you understand by labour legislations? Discuss the objectives of labour legislations.

श्रम विधानों से आप क्या समझते हैं? श्रम विधानों के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

8. Discuss the major provision of Workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मचारी क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के प्रमुख प्रावधान पर चर्चा करें।